

Số -KH/B&PTTH

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện số báo Tết Dương lịch 2026**

Thực hiện kế hoạch sản xuất các chương trình, ấn phẩm năm 2026, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai xây dựng kế hoạch thực hiện số Tết Dương lịch 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Phản ánh toàn diện, sinh động những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh trong năm 2025; nêu bật định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

- Định hướng tư tưởng, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, lan tỏa tinh thần đổi mới, sáng tạo, khát vọng vươn lên của toàn Đảng bộ và nhân dân.

- Quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế, bản sắc văn hóa và con người Đồng Nai, góp phần xây dựng thương hiệu, vị thế của tỉnh trong vùng và cả nước.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền góp phần khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và công cuộc đổi mới đất nước, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân vượt qua mọi khó khăn, thách thức, thực hiện thành công các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đề ra, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc Việt Nam.

**II. YÊU CẦU**

- Công tác tuyên truyền bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng; có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định; tạo không khí phấn khởi trong nhân dân.

- Số báo Tết Dương lịch 2026 có nội dung chất lượng, sâu sắc, ý nghĩa, giàu hàm lượng trí tuệ, cảm xúc, nhân văn; hình thức, bố cục trang nhã, đẹp mắt, thể hiện được khí thế tươi mới, đầy niềm tin, hy vọng vào năm mới 2026 và kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

**III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA SỐ BÁO TẾT DƯƠNG LỊCH 2026**

- Tuyên truyền về những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính quyền địa phương 2 cấp và mục tiêu nhiệm vụ năm 2026; sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân đối với các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, mô hình chính quyền địa phương mới...

- Phản ánh khí thế hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các hoạt động phục vụ nhân dân chào đón năm mới 2026.

#### **IV. ĐỀ CƯƠNG SỐ BÁO TẾT DƯƠNG LỊCH 2026**

##### **1. Hình thức:**

- Số báo Tết Dương lịch 2026 có tổng cộng 36 trang (trang 1, 32 trang nội dung in 4 màu, giấy thường; 03 trang quảng cáo, in 4 màu, giấy thường), khổ 28x40cm.

- Thời gian phát hành: Ngày 31/12/2025, phát hành trong 01 ngày.

**2. Chịu trách nhiệm xuất bản:** Nguyễn Thị Minh Nhâm, Tổng Biên tập.

**3. Chịu trách nhiệm nội dung:** Các Phó Tổng Biên tập: Trần Nam Đông, Cao Quốc Sang, Hoàng Bình Long, Hoàng Thị Bích Phú.

##### **4. Biên tập:**

- Phạm Thái Thuận, Trưởng phòng Báo in.

- Hoàng Ngọc Thu, Trưởng phòng Chuyên đề.

- Nguyễn Thị Phượng, Trưởng phòng Công chúng và Tư liệu.

- Nguyễn Thị Hoàng Anh, Trưởng phòng Thời sự.

- Phạm Thị Quyên, Phó Trưởng phòng Báo in.

- Đặng Thị Ngọc Thu, Phó Trưởng phòng Báo in.

- Đỗ Thị Luận, Biên tập viên.

- Nguyễn Thị Thùy Trang, Biên tập viên.

- Lê Thị Phương Uyên, Biên tập viên.

- Lê Hải Yên, Biên tập viên.

##### **5. Thiết kế, chế bản:**

- Lê Tấn Thịnh.

- Trần Ngọc Duy Hào.

- Nguyễn Thị Kiều Tiên.

##### **6. Đọc soát:**

- Trương Thị Minh Hồng

- Nguyễn Thị Chinh.

##### **7. Thời gian thực hiện:**

- Từ ngày 01/12/2025: Phóng viên thực hiện nội dung. Hạn chót nộp bài trong ngày 25/12/2025.

- Từ ngày 25-27/12/2025: Biên tập.

- Từ ngày 28-30/12/2025: Chế bản, duyệt.

- Ngày 30/12/2025: In

- Ngày 31/12/2025: Phát hành.

**8. Nội dung chi tiết số báo Tết Dương lịch 2026 gồm:  
Chủ đề: CHÀO 2026 - CHÀO KỶ NGUYÊN MỚI**

<b>Trang</b>	<b>Tin, bài</b>	<b>Số trang</b>	<b>Thực hiện</b>
1	Trang nhất	1 trang	Phòng Báo in
2-3	- Tin thời sự - Sự kiện và bình luận	2	Phòng Báo in
4	Các sự kiện nổi bật của đất nước năm 2025	1	Phòng Báo in
5	Các sự kiện nổi bật của tỉnh Đồng Nai	1	Phòng Báo in
6-7	Bài về công tác chuẩn bị cho Đại hội XIV của Đảng	2	Đặt hàng CTV
8-9	2026 - Khởi nguồn của kỷ nguyên vươn mình <i>(Đảng ta xác định, từ Đại hội XIV trở đi, đất nước ta sẽ chính thức bước vào kỷ nguyên phát triển mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam. Theo đó, năm 2026 được coi là năm khởi đầu của kỷ nguyên mới đòi hỏi phải tạo chuyển biến căn bản về nhận thức, hành động của toàn Đảng, toàn xã hội trong việc giữ gìn, nuôi dưỡng, sử dụng hiệu quả nhất các nguồn lực của đất nước. Nhất là phải phát huy cao nhất tinh thần, ý chí, sức mạnh của nhân dân - Chủ thể đóng vai trò trung tâm của sự nghiệp kiến tạo kỷ nguyên mới)</i>	2	Đặt hàng CTV
10-11	Bài phỏng vấn Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của tỉnh Đồng Nai; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.	2	Hoàng Lộc
12	Tư duy mới, tầm nhìn mới trong mô hình chính quyền địa phương 2 cấp	1	Hồ Thảo - Xuân Túc
13	Nâng tầm năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu trong giai đoạn mới <i>(Đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao chất lượng cán bộ, củng cố hệ thống chính trị vững mạnh trong giai đoạn chuyển đổi mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Triển khai Nghị quyết về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phát huy vai trò nêu</i>	1	Phượng Hằng - Cẩm Liên

	<i>gương, xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh)</i>		
14	<p>Đồng Nai mới - Khát vọng vươn tầm từ hành chính địa phương 2 cấp</p> <p><i>(Khơi dậy niềm tin, ý chí và khát vọng xây dựng Đồng Nai hiện đại, thịnh vượng. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng chuyển đổi số để phục vụ người dân và doanh nghiệp tốt hơn. Thực hiện mục tiêu Nghị quyết về phát huy truyền thống cách mạng, khát vọng phát triển nhanh, bền vững, toàn diện; xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số, nâng cao sự hài lòng của người dân)</i></p>	1	Công Nghĩa - Ngân Hà
15	<p>Phát huy vai trò Mặt trận và các đoàn thể trong chính quyền địa phương 2 cấp</p> <p><i>(Phát huy dân chủ, giám sát và phản biện xã hội hiệu quả, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Liên hệ Nghị quyết về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy quyền làm chủ và sự đồng thuận xã hội và sự thành công của Đại hội Mặt trận và các đoàn thể trong năm 2025)</i></p>	1	Văn Truyền - Ngọc Huyền
16	Quốc phòng - an ninh vững chắc trong tình hình mới	1	Cù Thuận - Đông Kiểm
17	Công an tỉnh ra quân đợt cao điểm đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2026	1	Trần Danh - Quang Minh
18	<p>Đồng Nai mở rộng hợp tác, tạo dựng vị thế vùng hội nhập</p> <p><i>(Đẩy mạnh đối ngoại, xúc tiến đầu tư, hợp tác quốc tế, đưa Đồng Nai trở thành điểm đến tin cậy của các nhà đầu tư. Gắn với Nghị quyết về tăng cường hội nhập, hợp tác vùng và quốc tế, thu hút FDI chất lượng cao)</i></p>	1	Ngọc Liên - Xuân Túc
19	<p>Xây dựng đô thị thông minh, xanh và đáng sống</p> <p><i>(Quy hoạch vùng đô thị hiện đại, gắn phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường. Thực</i></p>	1	Hải Quân - Vũ Thuyên

	<i>hiện Nghị quyết về phát triển không gian đô thị, cải thiện hạ tầng, xây dựng môi trường sống xanh, sạch, đẹp)</i>		
20	<p>Động lực để Đồng Nai cất cánh</p> <p><i>(Sân bay Long Thành hoàn thành giai đoạn 1, đi vào hoạt động, Đồng Nai có đủ hệ thống giao thông kết nối đồng bộ với đường không, đường biển, đường bộ... tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đồng thời, mở ra cơ hội kết nối cùng các địa phương, vùng kinh tế trọng điểm của cả nước (và cả thế giới) để phát triển các lĩnh vực công nghiệp, thương mại dịch vụ, du lịch...)</i></p>	1	Phạm Tùng
21	Sân bay Long Thành, tầm nhìn quốc tế	1	Đặng Tùng - Tùng Minh
22-23	<p>Hạ tầng liên kết vùng - Mạch nguồn phát triển mới</p> <p><i>(Các dự án giao thông trọng điểm tạo động lực liên kết vùng và mở không gian phát triển kinh tế. Liên hệ Nghị quyết về hoàn thiện hạ tầng vùng, triển khai các dự án chiến lược như sân bay Long Thành, cao tốc, vành đai vùng...)</i></p>	2	Phạm Tùng - Quang Minh
24	<p>Kinh tế tư nhân - Động lực phát triển trong mô hình mới</p> <p><i>(Khởi thông nguồn lực doanh nghiệp nhỏ và vừa, phát triển khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. Triển khai chương trình hành động Nghị quyết về phát triển kinh tế tư nhân thành động lực quan trọng của nền kinh tế)</i></p>	1	Vương Thế - Ngân Hà
25	<p>Công nghiệp Đồng Nai - Bản lĩnh hội nhập, tầm nhìn vùng</p> <p><i>(Phát huy vai trò trung tâm công nghiệp trọng điểm của vùng Đông Nam Bộ, đón đầu xu hướng phát triển mới. Gắn với Nghị quyết về phát triển công nghiệp hiện đại, công nghệ cao, nâng cao giá trị nội địa và năng lực cạnh tranh)</i></p>	1	Hoàng Lộc - Vương Thế

26	Nông nghiệp sinh thái, xanh, tuần hoàn <i>(Phát triển nông nghiệp sạch, ứng dụng công nghệ cao, nâng tầm giá trị nông sản và xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Thực hiện Nghị quyết về phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn văn minh, nâng cao đời sống nông dân)</i>	1	Bình Nguyên - Anh Ngọc
27	Giáo dục Đồng Nai chuyển mình cùng chính quyền địa phương 2 cấp <i>(Đổi mới giáo dục, gắn đào tạo với nhu cầu lao động và hội nhập quốc tế. Thực hiện Nghị quyết về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục)</i>	1	Hải Yến - Vũ Thuyên
28	Y tế và an sinh xã hội - Không để ai bị bỏ lại phía sau <i>(Mở rộng mạng lưới y tế, chăm lo người yếu thế, đảm bảo an sinh xã hội trong giai đoạn chuyển đổi hành chính. Liên hệ Nghị quyết về nâng cao chất lượng y tế cơ sở, đảm bảo phúc lợi toàn dân)</i>	1	Hạnh Dung - Vũ Thuyên
29	Bản sắc và sức sống văn hóa Đồng Nai trong giai đoạn mới <i>(Giữ gìn bản sắc, phát huy giá trị văn hóa Biên Hòa - Đồng Nai, lan tỏa tinh thần nhân ái, năng động và hội nhập. Gắn với mục tiêu Nghị quyết về phát triển văn hóa, xây dựng con người Đồng Nai nghĩa tình - sáng tạo - hội nhập)</i>	1	My Ny - Đông Kiểm
30	Ý kiến, kỳ vọng của nhân dân trong năm mới 2026 gắn với kỷ nguyên mới và việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030	1	Kim Liễu - Nguyễn Hòa - Cầm Liên - Ngọc Huyền
31	Các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ dịp Tết Dương lịch 2026	1	Nguyễn Tuyết - Ly Na
32	Năm Ngọ tản mạn chuyện ngựa	1	PV-CTV
33	Thể thao Đồng Nai một năm nhìn lại	1	Phòng TT&GT
34	Sự kiện quốc tế nổi bật trong năm 2025	1	Phòng Báo in

35	Các trang quảng cáo		Phòng DV&PH
----	---------------------	--	----------------

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các phòng chuyên môn trên cơ sở kế hoạch, phân công phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên chuyên trách phối hợp thực hiện các tin, bài, ảnh với chất lượng tốt nhất cho số báo Tết Dương lịch 2026.

2. Giao Phòng Báo in chỉ đạo bộ phận kỹ thuật thiết kế, chế bản hoàn chỉnh các trang trong số báo Tết Dương lịch 2026.

3. Giao Phòng Dịch vụ và Phát hành xây dựng kế hoạch mời tài trợ, quảng cáo và phát hành ấn phẩm. Lãnh đạo các phòng chuyên môn và toàn thể viên chức, người lao động tích cực tham gia mời gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng thông tin, quảng cáo trên số báo Tết Dương lịch 2026.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện số báo Tết Dương lịch 2026 của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai. Đề nghị trưởng các phòng chuyên môn và toàn thể viên chức, người lao động, cộng tác viên chuyên trách triển khai thực hiện tích cực, hiệu quả./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- UBND tỉnh,
- Ban TGDVTU,
- Sở VH TT & DL,
- Đảng ủy,
- Ban Biên tập,
- Các phòng thuộc Báo và PT, TH Đồng Nai,
- Lưu: VT.

(để b/c)

## TỔNG BIÊN TẬP

**Nguyễn Thị Minh Nhâm**